UBND TỈNH ĐẮK LẮK

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN,

 GIÁO DỤC PHÁP LUẬT TỈNH

Số:        /HĐPH

V/v đẩy mạnh tuyên truyền và vận động

tham gia Cuộc thi trực tuyến “Công dân với

pháp luật về bảo vệ môi trường”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày      tháng 6 năm 2022

Kính gửi:

  - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;

  - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

  - Các trường: Trung cấp chuyên nghiệp, dạy nghề;

    Cao đẳng, Đại học trên địa bàn tỉnh;

- Báo Đắk Lắk; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh.

Cuộc thi trực tuyến “Công dân với pháp luật về bảo vệ môi trường” do Hội

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) tỉnh tổ chức và phát

động1 diễn ra từ ngày 05/6/2022 đến hết ngày 05/9/2022 với mục tiêu “Tạo

chuyển biến mạnh mẽ từ nhận thức, đến hành động của toàn xã hội về công tác

bảo vệ môi trường…”2; đồng thời, góp phần triển khai thi hành kịp thời và hiệu

quả Luật Bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh (có hiệu lực kể từ ngày

01/01/2022).

Sau 03 tuần phát động, triển khai, Cuộc thi đã nhận được sự hưởng ứng khá

tích cực của các cơ quan, đơn vị, địa phương và sự tham gia nhiệt tình của cán

bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân

dân trên địa bàn tỉnh. Tính đến ngày 30/6/2022, theo thống kê của Ban Tổ chức

Cuộc thi, có 4.933 người tham gia Cuộc thi với tổng số 7.196 lượt thi; trong đó,

đối tượng tham gia đông đảo nhất là học sinh, viên chức; các đối tượng khác

(như: công an, bộ đội, người lao động…) có tỷ lệ tham gia thi còn thấp so với số

lượng người làm việc thực tế trong các cơ quan, đơn vị. Bên cạnh đó, việc thông

tin, truyền thông về Cuộc thi cũng chưa được các cơ quan báo, đài của tỉnh chú

trọng thực hiện3.

1 Kế hoạch số 07KH-HĐPH ngày 10/5/2022 về tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Công dân với pháp luật về bảo vệ

môi trường”; Thể lệ Cuộc thi số 11/TL-BTC ngày 27/5/2022; Công văn số 14/BTC ngày 02/6/2022 về phát

động, hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến “Công dân với pháp luật về bảo vệ môi trường”.

2 Xác định tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực

hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2022

3 Đến thời điểm này, Ban Tổ chức Cuộc thi chưa ghi nhận bất kỳ tin, bài, phóng sự… nào về Cuộc thi trên hệ

thống truyền thông ở tỉnh.

2

Để tăng cường tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, khuyến khích đông đảo cán

bộ, Nhân dân tham gia Cuộc thi, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đề nghị các

Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các

trường Trung cấp chuyên nghiệp, dạy nghề, các trường Cao đẳng, Đại học; các

cơ quan báo đài của tỉnh và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh quan tâm, chỉ đạo

thực hiện các nội dung sau đây:

1. Tiếp tục phổ biến, truyền thông về Cuộc thi trong phạm vi đơn vị, địa

phương; vận động, khuyến khích, tạo điều kiện để cán bộ, chiến sĩ, công chức,

viên chức, người lao động, hội viên, thành viên của cơ quan, đơn vị mình và Nhân

dân trên địa bàn quản lý tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi. Đối với các cơ

quan, đơn vị có số lượng thí sinh dự thi còn hạn chế phải có biện pháp quán triệt,

chỉ đạo, đảm bảo ít nhất 70% số lượng người trong cơ quan, đơn vị tham gia dự

thi.

Đẩy mạnh công tác truyền thông về Cuộc thi; đăng tải đường link của Cuộc

thi (https://thitimhieuphapluat.daklak.gov.vn) trên Trang thông tin điện tử của cơ

quan, đơn vị mình hoặc hình thức phù hợp khác.

2. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục chỉ đạo các trường Trung học

cơ sở, Trung học phổ thông, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường

xuyên thuộc phạm vi quản lý phát động học sinh tích cực hưởng ứng, tham gia

Cuộc thi.

 3. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn

các cơ quan báo chí, truyền thông thuộc phạm vi quản lý có hình thức thông tin,

truyền thông về Cuộc thi (tập trung vào mục đích, ý nghĩa, nội dung, cách thức

dự thi...) bằng các hình thức phù hợp như: thông qua các video clip quảng bá, cổ

động về Cuộc thi phát liên tục trên sóng phát thanh – truyền hình; chủ động thực

hiện các tin, bài, phóng sự... nhằm thu hút đông đảo người dân hưởng ứng và

tham gia Cuộc thi

4. Đề nghị Báo Đắk Lắk, Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh bố trí thời

lượng, khung giờ, chuyên trang, chuyên mục phù hợp nhằm tuyên truyền, tạo sự

lan tỏa về Cuộc thi trong toàn tỉnh.

5. Đề nghị các trường Trung cấp chuyên nghiệp, dạy nghề; các trường Cao

đẳng, Đại học và Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh quan tâm, tích cực tuyên truyền, phổ

biến về Cuộc thi; vận động, khuyến khích và tạo điều kiện để cán bộ, giảng viên,

học sinh, sinh viên, các doanh nghiệp hội viên và người lao động trong doanh

nghiệp hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

Tài liệu liên quan đến Cuộc thi được đăng tải tại địa chỉ:

https://thitimhieuphapluat.daklak.gov.vn/ và tại Trang thông tin điện tử của Sở

https://thitimhieuphapluat.daklak.gov.vn/
https://thitimhieuphapluat.daklak.gov.vn/

3

Tư pháp Đắk Lắk (www.sotuphap.daklak.gov.vn – mục Cuộc thi trực tuyến

“Công dân với pháp luật về bảo vệ môi trường”).

Trân trọng./.

Nơi nhận:  TM. HỘI ĐỒNG

- Như trên; KT. CHỦ TỊCH

- UBND tỉnh (thay báo cáo); PHÓ CHỦ TỊCH

- Chủ tịch PHPBGDPL;

- Thành viên Hội đồng PHPBGDPL;

- Lưu: VT, PBGDPL.

                                                                                                          GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP

    Phan Thị Hồng Thắng.

		2022-07-01T09:28:33+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-01T10:01:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<tuphap@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-01T10:01:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<tuphap@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-01T10:02:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<tuphap@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!